MINISTÉRIO PÚBLICO
Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

Extrato da Deliberação n.º 77/CSMP/2025/2026

Sumário: Designando Patrício Monteiro Varela e José Carlos Lopes Correia, Procuradores da
República de 1ª Classe, como Inspetores Ad hoc do Serviço de Inspeção do Ministério Público,
com efeitos retroativos a 17 de setembro de 2025, até ao recrutamento de novos inspetores.

De 19 de dezembro de 2025

O Conselho Superior do Ministério Público, reunido em sessão ordinária de 19 de dezembro de
2025, e no uso das competências conferidas nos artigos 31º e 32º e nas alínea c) e q) do n.º 1 do
artigo 37º da Lei n.º 89/VII/2011, de 14 de fevereiro, que aprova a Lei Orgânica do Ministério
Público, alterada pela Lei n.º 63/X/2025, de 10 de setembro, artigos 6.º, n.º 2, 80.º, 104.º da Lei
n.º 65/X/2025, de 10 de setembro, conjugados com o artigo 153.º do Código do Procedimento
Administrativo, por unanimidade, delibera:

1. Designar o Dr. Patrício Monteiro Varela e Dr. José Carlos Lopes Correia, Procuradores
da República de 1ª Classe, como Inspetores Ad hoc do Serviço de Inspeção do Ministério
Público, com efeitos retroativos a 17 de setembro de 2025, até ao recrutamento de novos
inspetores.

2. Convalidar todos os atos por estes praticados no período entre 17 de setembro de 2025
e a presente data;

3. Determinar que os inspetores ad hoc ora nomeados prossigam com a instrução dos
processos em cursos, designadamente, processos de inspeções, de inquéritos e
disciplinares.

4. Dar conhecimento da presente deliberação aos magistrados e ao Serviço de Inspeção do
Ministério Público.

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, Praia, aos 19 de dezembro de 2025. ― O
Secretário do CSMP, Zico António Fortes Andrade.

II Série | nº 18 29 de janeiro de 2026 | Pág. 11

A
20

26
/S

2/
BO

18
/2

39
00

|

 E
xt

ra
to

 d
a

D
el

ib
er

aç
ão

 n
.º

 7
7/

CS
M

P/
20

25
/2

02
6